

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maió/2019	Junho/2019	Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.798.272,82	1.665.097,35	1.547.422,81	2.094.746,98	1.935.668,87	1.787.434,59	22.421.551,72	21.272.928,18
	2.214.384,57	1.444.051,27	1.663.584,19	1.862.397,63	1.371.525,08	3.036.965,56		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.925,36	78.992,36	63.720,30	80.012,22	91.129,71	95.854,66	1.252.347,62	1.274.330,00
	292.725,89	102.737,59	95.691,57	122.118,19	74.523,31	90.916,46		
IPTU	2.494,81	3.681,60	4.214,85	4.451,03	3.633,49	13.710,28	296.547,88	328.310,00
	193.391,04	23.601,05	21.718,61	19.431,18	3.337,81	2.882,13		
ISS	13.276,44	10.309,45	8.415,48	13.841,05	11.104,61	11.418,48	147.385,92	101.500,00
	11.091,65	14.525,30	15.911,66	10.909,44	16.577,23	10.005,13		
ITBI	8.616,00	10.952,52	2.935,00	8.744,00	17.821,50	18.075,00	156.122,02	100.000,00
	16.782,00	17.260,00	5.450,00	37.428,00	9.374,00	2.684,00		
IRRF	30.167,71	39.049,17	38.485,43	40.423,10	39.576,47	37.510,11	490.340,19	512.640,00
	43.553,82	37.670,54	40.267,41	37.904,24	37.887,08	67.845,11		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.370,40	14.999,62	9.669,54	12.553,04	18.993,64	15.140,79	161.951,61	231.880,00
	27.907,38	9.680,70	12.343,89	16.445,33	7.347,19	7.500,09		
Contribuições	4.161,19	61.204,96	60.546,63	97.910,80	80.429,73	60.857,01	723.163,77	870.829,87
	62.700,55	60.341,23	41.326,20	80.622,79	61.979,98	51.082,70		
Receita Patrimonial	307.297,67	109.341,46	131.707,27	200.416,06	307.676,26	336.774,26	2.424.543,03	2.151.383,41
	200.965,29	42.645,74	350.359,29	387.138,14	-114.396,69	164.618,28		
Rendimentos de Aplicação Financeira	307.297,67	109.341,46	131.707,27	200.416,06	307.676,26	336.774,26	2.424.543,03	2.151.383,41
	200.965,29	42.645,74	350.359,29	387.138,14	-114.396,69	164.618,28		
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	22.622,32	26.677,79	24.994,99	35.604,21	33.857,54	61.969,99	365.779,61	318.240,00
	23.393,56	23.969,46	22.582,98	29.236,45	28.421,53	32.448,79		
Transferências Correntes	1.399.574,57	1.388.019,65	1.266.100,68	1.566.597,53	1.420.833,74	1.218.488,96	17.498.884,51	16.533.394,90
	1.634.456,00	1.196.434,93	1.151.452,02	1.242.238,08	1.320.625,88	2.694.062,47		
Cota-Parte do FPM	772.681,65	848.744,53	635.491,60	619.992,00	795.651,68	626.733,10	8.733.415,32	8.845.664,00
	857.055,17	625.591,85	556.869,01	512.670,22	695.766,87	1.186.167,64		
Cota-Parte do ICMS	311.662,66	306.836,46	340.474,80	432.364,72	313.263,55	348.159,93	4.502.604,69	4.114.769,75
	402.307,75	323.182,42	355.398,49	430.071,06	351.219,19	587.663,66		
Cota-Parte do IPVA	83.750,82	13.961,03	41.228,63	97.396,52	24.339,69	8.073,60	330.802,95	325.000,00
	5.203,45	3.855,49	3.189,06	1.904,53	3.140,80	44.759,33		

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maió/2019	Junho/2019	Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019		
Cota-Parte do ITR	2,85	160,50	97,68	126,20	82,48	-	25.635,77	15.000,00
	306,95	409,21	7.140,84	17.253,01	47,79	8,26		
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	24.587,06
	-	-	-	-	-	-		
Transferências da LC 61/1989	6.395,07	4.763,75	5.248,14	5.959,22	5.013,86	5.470,42	66.735,37	68.000,00
	5.836,37	4.794,01	4.538,24	7.550,47	5.283,10	5.882,72		
Transferências do FUNDEB	168.949,84	142.198,26	152.371,42	159.285,52	164.683,05	126.745,96	1.813.656,50	1.815.000,00
	142.950,28	143.043,78	126.012,88	150.094,71	154.193,50	183.127,30		
Outras Transferências Correntes	56.131,68	71.355,12	91.188,41	251.473,35	117.799,43	103.305,95	2.026.033,91	1.325.374,09
	220.796,03	95.558,17	98.303,50	122.694,08	110.974,63	686.453,56		
Outras Receitas Correntes	691,71	861,13	352,94	114.206,16	1.741,89	13.489,71	156.833,18	124.750,00
	143,28	17.922,32	2.172,13	1.043,98	371,07	3.836,86		
DEDUÇÕES (II)	501.429,02	341.108,13	369.375,94	485.108,61	576.327,04	549.661,83	5.308.313,08	5.020.740,00
	437.115,26	273.323,96	546.785,38	643.690,03	128.105,73	456.282,15		
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	538,92	38.283,87	36.879,76	73.745,18	37.128,39	37.041,88	458.947,12	615.000,00
	39.360,52	37.018,44	38.038,67	37.017,24	37.091,96	46.802,29		
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-		
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	234.898,64	234.959,22	204.508,18	231.167,74	227.670,25	197.701,40	2.592.662,24	2.538.885,76
	185.824,09	191.566,60	185.427,10	193.889,86	211.091,54	293.957,62		
Cancelamento de Restos a Pagar Proc	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Cancelamento de Restos a Pagar N Proc	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-		
Receitas de Contribuições - Servi (FAS)	-	19.241,11	19.606,56	19.945,01	39.243,42	20.125,74	218.341,92	210.000,00
	19.764,48	19.711,96	-	39.942,22	20.761,42	-		
Rec.Rend.APlic.FAS	221,20	218,65	209,87	259,94	245,28	223,87	2.626,25	4.000,00
	280,89	193,83	163,45	129,95	265,49	213,83		
Títulos de Respons.Gov.Federal FABS	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-		
IRRF S/Rend.Ativos/Inativos Poder Execut	30.167,71	35.857,43	35.295,10	37.175,35	33.418,73	34.281,24	449.430,12	459.340,00
	39.856,77	34.129,81	36.514,29	34.151,24	34.134,08	64.448,37		
Rendimento de Aplicação - RPPS	301.425,21	104.595,94	124.791,21	194.591,17	301.316,09	331.038,52	2.359.551,43	2.100.000,00
	194.813,44	36.982,75	345.607,52	382.237,38	-118.619,25	160.771,45		
Rendimentos de Aplic.Fin.FAS E FABS/2006	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-		

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	Maior/2019	Junho/2019	Total Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2019
	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019	Novembro/2019	Dezembro/2019		
Contribuição Patronal RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Patronal para o FAS	-	-	-	-	-	-	-	-
(+) Perda Para o FUNDEB	-65.948,80	-92.760,96	-52.136,76	-71.882,22	-62.987,20	-70.955,44	-779.005,74	-908.885,76
	-42.873,81	-48.522,82	-59.414,22	-43.795,15	-56.898,04	-110.830,32		
Receita de multa e juros de financiamnt	126,14	712,87	222,02	106,44	292,08	204,62	5.759,74	2.400,00
	88,88	2.243,39	448,57	117,29	278,53	918,91		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.296.843,80	1.323.989,22	1.178.046,87	1.609.638,37	1.359.341,83	1.237.772,76	17.113.238,64	16.252.188,18
	1.777.269,31	1.170.727,31	1.116.798,81	1.218.707,60	1.243.419,35	2.580.683,41		

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANÇAS, 27/Jan/2020, 09h e 41m.

NOTA EXPLICATIVA:

A Receita Corrente Líquida (RCL) foi ajustada, pois o Município segue a metodologia do Tribunal de Contas do Rio Grandedo Sul contido na Instrução Normativa nº13/2018.

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Braulio Scherer
Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0